
             L i b r o  D e t e r m i n e  -  P a g . 2 0 2 5  
 

|033 
 

Det. n. 07 del 07/05/2025 
    

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE 

N. 07 del 07/05/2025 

OGGETTO: ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO ALLA 

REALIZZAZIONE DI ALCUNE COMPLESSE ATTIVITÀ CONCER-

NENTI LA COMUNICAZIONE E LA GRAFICA DELL’AUTOMOBILE 

CLUB PISTOIA E DI ACI PISTOIA SERVIZI SRL PER UN ANNO CON 

POSSIBILITÀ DI ESERCIZIO DEL DIRITTO DI OPZIONE PER ULTE-

RIORI DUE ANNI 

CIG B6BF4FE61C 

IL SOTTOSCRITTO PRESIDENTE 

della società Aci Pistoia servizi S.R.L. quale società “in house” dell’Automobile 

Club Pistoia 

VISTO l’art. 17 del D. Lgs 36 del 2023; 

VISTO che la gestione delle attività in oggetto rientra fra quelle affidate alla 

società “in house” dall’AC Pistoia nell’ambito del contratto di servizio e del col-

legato Disciplinare Operativo; 

VISTO che in data 19 maggio 2025 va in scadenza l’attuale contratto per l’esple-

tamento del servizio relativo alla realizzazione di alcune complesse attività con-

cernenti la comunicazione e la grafica dell’Automobile Club Pistoia e di Aci 

Pistoia Servizi s.r.l.; 

RILEVATO che la scrivente Società non dispone di professionalità altamente 

specializzate alle quali demandare totalmente la gestione della materia, vista la 



             L i b r o  D e t e r m i n e  -  P a g . 2 0 2 5  
 

|034 
 

Det. n. 07 del 07/05/2025 
    

tipologia del servizio in oggetto, il quale richiede competenze specifiche in am-

bito grafico e di comunicazione; 

VISTA pertanto l’esigenza di Aci Pistoia Servizi s.r.l. di individuare un soggetto 

che presti supporto alla medesima società ed all’Automobile Club Pistoia circa 

la realizzazione di alcune complesse attività concernenti la comunicazione e la 

grafica, ed in particolare: 

Attività ordinaria: 

- Cura delle pagine social dell’Ente esistenti e di nuova istituzione; 

- Progettazione istituzionale, promozionale, commerciale e di comunicazione 

dell’Automobile Club Pistoia e di Aci Pistoia Servizi s.r.l.; 

- Servizi fotografici per eventi pubblici ed interni; 

- Impaginazione di prodotti come ad esempio: brochure, volantini, inviti ecc. 

Attività straordinaria e/o a consuntivo: 

- Rinnovo dominio Aci Comunica, Ecomobility-AciPistoia.it e/o di eventuali al-

tre nuove acquisizioni; 

- Allestimenti vari nonché fornitura e stampa materiale relativo a iniziative isti-

tuzionali, promozionali, commerciali e di comunicazione dell’Automobile Club 

Pistoia e di ACI Pistoia Servizi s.r.l.; 

- Creazione di ulteriori pagine social; 

- Ideazione di loghi, marchi e iniziative. 

STIMATO un importo contrattuale pari ad €. 30.000,00 (trentamila/00) oltre 

IVA triennali, di cui €. 5.000,00 (cinquemila/00) oltre IVA annui forfettari per 



             L i b r o  D e t e r m i n e  -  P a g . 2 0 2 5  
 

|035 
 

Det. n. 07 del 07/05/2025 
    

le attività ordinarie ed €. 5.000,00 (cinquemila/00) oltre IVA annui per le atti-

vità straordinarie, senza alcuna garanzia di consumo dell’intero importo per 

quest’ultime; 

 

VISTO che Aci Pistoia Servizi s.r.l., in data 10 aprile 2025 ha pubblicato sul 

proprio sito istituzionale, per una durata di 15 giorni, un avviso pubblico aperto 

al mercato chiedendo agli operatori economici interessati di presentare, oltre alla 

domanda di partecipazione, un’offerta metodologica sulle modalità di svolgi-

mento dell’incarico, il proprio curriculum professionale e la disponibilità per il 

colloquio selettivo; 

PRESO ATTO che in risposta al predetto avviso è pervenuta in data 24 aprile 

2025 una sola domanda di partecipazione, unitamente all’offerta metodologica, 

da parte dell’Impresa individuale “Papyrus di Angelo Fragliasso” che ha indicato 

quale “Responsabile della Prestazione” il Signor Angelo Fragliasso, di cui è 

stato fornito il curriculum vitae e la disponibilità al colloquio selettivo; 

VISTA l’offerta metodologica di “Papyrus di Angelo Fragliasso” (doc. a) con 

contenuti prestazionali di assoluta eccellenza e pienamente rispondente alle esi-

genze della scrivente Società; 

TENUTO CONTO che la suddetta Impresa individuale ha eseguito le presta-

zioni oggetto dei previgenti contratti, a perfetta regola d’arte, con soddisfazione 

della Committente; 

VISTO il curriculum vitae del Signor Angelo Fragliasso dal quale si evince una 

consolidata esperienza e competenza nella materia oggetto del contratto (doc. 



             L i b r o  D e t e r m i n e  -  P a g . 2 0 2 5  
 

|036 
 

Det. n. 07 del 07/05/2025 
    

b); 

VISTA la polizza assicurativa professionale nr. “107 00304583” (doc. c); 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs 36 del 2023 a mente del quale 

“Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni con-

trattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

DATO ATTO che Aci Pistoia Servizi s.r.l. ha richiesto all’operatore economico 

un’apposita autodichiarazione (doc. d), ai sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale 

risulti l’insussistenza di condizioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, 

l’accettazione del Codice di Comportamento dell’Automobile Club Pistoia 

esteso anche alla società e il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 ss. del D.lgs 

36 del 2023 a mente del quale “Nelle procedure di affidamento di cui all’arti-

colo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli opera-

tori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 

appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione in-

dividuato con modalità predeterminate ogni anno”; 



             L i b r o  D e t e r m i n e  -  P a g . 2 0 2 5  
 

|037 
 

Det. n. 07 del 07/05/2025 
    

DATO ATTO che Aci Pistoia Servizi s.r.l. ha dato corso alla procedura di affi-

damento tramite la piattaforma telematica ME.PA (www.acquistinretepa.it) la 

quale ha compiuto il processo di certificazione delineato dalle Regole tecniche 

di AGID (provvedimento AGID N.137/2023) e dallo Schema operativo (pubbli-

cato sul sito di AGID il 25/09/2023, il cui Allegato 2 è stato aggiornato in data 

14/11/2023), così come verificabile sul sito dell’ANAC; 

dato atto che l’Ente, alla luce di quanto sopra, ha provveduto sulla suddetta piat-

taforma: 

- a pubblicare la Trattativa Diretta sul MEPA; 

- ad acquisire l’offerta dell’operatore economico; 

- ad acquisire il CIG; 

- a stipulare la suddetta trattativa. 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 

PRESO atto della disponibilità di fondi che consente di accogliere la spesa sti-

mata per i presene contratto; 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di provvedere, 

D E T E R M I N A 

- di affidare all’Impresa individuale PAPYRUS DI ANGELO FRA-

GLIASSO, con sede in Pistoia (PT), Corso Gramsci, n. 119, cap 51100 codice 

fiscale FRGNGL74R28F839A e partiva iva 06134931218, l’espletamento del 

servizio relativo alla realizzazione di alcune complesse attività ordinarie e straor-

dinarie concernenti la comunicazione e la grafica dell’Automobile Club Pistoia 

e di Aci Pistoia Servizi s.r.l., consistenti nelle prestazioni citate nell’incipit della 

http://www.acquistinretepa.it/


             L i b r o  D e t e r m i n e  -  P a g . 2 0 2 5  
 

|038 
 

Det. n. 07 del 07/05/2025 
    

presente determina ed indicate nell’avviso pubblico; 

- di stabilire che il servizio decorre dal 20 maggio 2025 al 30 maggio 2026, con 

opzione di prosecuzione fino ad un massimo di ulteriori due anni, quindi fino al 

30 maggio 2028; 

- di stabilire che il diritto di opzione potrà essere esercitato da Aci Pistoia Ser-

vizi s.r.l., con comunicazione da trasmettere via PEC all’Impresa entro 30 giorni 

dalla scadenza annuale del contratto e che il suddetto termine non è perentorio; 

- di stabilire che l’importo del servizio è stimato in €. 30.000,00 (trenta-

mila/00), oltre IVA triennali, di cui €. 5.000,00 (cinquemila/00) oltre IVA an-

nui forfettari per le attività ordinarie ed €. 5.000,00 (cinquemila/00) oltre IVA 

annui per le attività straordinarie, senza alcuna garanzia di consumo dell’intero 

importo per quest’ultime; 

- di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di traccia-

bilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 

e successive modifiche; 

- di stabilire che il pagamento verrà effettuato con rate trimestrali di pari im-

porto, entro trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura elettronica, mediante 

bonifico bancario e postale su conto corrente dedicato dando evidenza nella cau-

sale del pagamento del CIG assegnato e previa verifica della regolarità contribu-

tiva; 

- di stabilire che il pagamento avverrà sul conto corrente dedicato indicato 

dall’affidatario identificato presso l’Istituto di Credito “UNICREDIT” con 



             L i b r o  D e t e r m i n e  -  P a g . 2 0 2 5  
 

|039 
 

Det. n. 07 del 07/05/2025 
    

IBAN: IT60S0200813807000102609993 e che lo stesso è assoggettato agli ob-

blighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136 del 2010; 

- di stabilire che la Società si riserva la facoltà di recedere dal contratto, con un 

preavviso di quindici giorni, da comunicarsi mediante invio di comunicazione 

tramite PEC, senza necessità di motivazione alcuna, senza che da ciò possa de-

rivare all’Impresa individuale titolo ad indennizzo o risarcimento di qualsiasi 

specie; 

- di nominare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) il Sig. Giorgio Bar-

tolini, demandando allo stesso lo svolgimento degli atti relativi alla procedura;  

- di dare atto dell’assenza di conflitto di interesse del responsabile unico del 

progetto, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36 del 2023; 

- di stabilire che il dettaglio del presente affidamento è consultabile tramite il 

collegamento ipertestuale alla Banca Nazionale dei Contratti Pubblici pubblicato 

sul sito istituzionale della Società www.pistoia.aci.it, nella sezione “Società Tra-

sparente Aci Pistoia servizi s.r.l. dal 15 luglio 2022 – Bandi di gara e contratti”; 

        

        Il Presidente 

                 f.to Dr. Antonio BRESCHI 

 

 

ALLEGATI: 

a) offerta metodologica; 

b) curriculum vitae; 

http://www.pistoia.aci.it/


             L i b r o  D e t e r m i n e  -  P a g . 2 0 2 5  
 

|040 
 

Det. n. 07 del 07/05/2025 
    

c) polizza assicurativa professionale; 

d) autodichiarazione ex DPR 445/2000. 

 


